
CADERNO 10  3terça-feira, 04 de junho de 2013

LIMA, no dia 3/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 212/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ALINE MISUE 
FUKUSHIMA MURAKAMI, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 123/2013-MP/SGJ-TA, de 
22/2/2013, em 8/4 a 7/5/2013, para gozo no período de 
22/4 a 21/5/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora MARILZE 
RIBEIRO BITAR, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, estabelecidas pela Portaria nº 77/2013-MP/SGJ-TA, de 
28/1/2013, em 2 a 31/5/2013, para gozo no período de 6/5 
a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 213/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do servidor EDSON LUIZ FERREIRA 
TOSTES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a 31/12/2013, 
para gozo no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 215/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSE LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 4/3 a 2/4/2013, a contar de 
2/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 216/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 

MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 1944/2010-MP/SGJ-
TA, de 14/7/2010, no período de 1º a 30/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
concedidos pela Portaria nº 664/2011-MP/SGJ-TA, de 25/3/2011, 
no período de 9/4 a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 217/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
BARROS, Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 9/9 a 8/10/2013.
II - CONCEDER à servidora VIRGÍNIA MARIA VIEIRA 
BRITO, Oficial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo de 
30 (trinta) dias no período de 3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 534326

Dispensa: 11/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 10.685,73
Objeto: Prestação de Serviços de processamento, duplicação, 
digitalização de microfilmes e cópia em papel de microfilmes.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA-Processamento de Dados do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 534179

Nº. da Ata de Registro de Preços: 023/2013-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 018/2013-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa P. L. FADEL INFORMATICA - ME
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO.
Vigência: 04/06/2013 a 03/06/2014.

Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD Preço  
Unitário Preço Total

01

Almofada para carimbo plástica, sem tinta 
permanente, esponja absorvente revestida 

de tecido, cor azul, nº 03, medindo 
aproximadamente 70x110mm, montada em 
recipiente apropriado para uso, com tampa. 

Marca JAPAN STAMP

Unid. 80 R$2,50 R$200,00

02 Apontador de lápis em plástico, tipo escolar, 
com lâmina de aço inox, com 1 furo. Marca CIS Unid. 100 R$0,30 R$30,00

03
Barbante em fibra de 100% algodão, com 8 
fios trançados, rolo com 80m (com  250 g). 

Marca GALLO
Rolo 50 R$5,00 R$250,00

04
Borracha bicolor nas cores azul/vermelho, 
para lápis e para tinta, não tóxica, formato 

retangular, medindo aproximadamente 
53,2x18x8mm. Marca  MERCUR.

Unid. 100 R$0,30 R$30,00

05
Borracha branca de vinil, macia para lápis, 

com cinta plástica, tamanho pequeno. Marca 
MERCUR.

Unid. 400 R$ 0,70 R$280,00

06
Clip niquelado nº 1/0, em arame de aço com 
tratamento antiferrugem, caixa 100 unidades. 

Marca  ACC.
Caixa 100 R$1,25 R$125,00

07
Clip niquelado nº 00 ou 2/0, em arame de 

aço com tratamento antiferrugem, caixa 100 
unidades. Marca ACC.

Caixa 3000 R$1,25 R$3.750,00

08
Clip niquelado nº 4/0, em arame de aço com 
tratamento antiferrugem, caixa 50 unidades. 

Marca ACC
Caixa 300 R$1,15 R$ 345,00

09
Clip niquelado nº 8/0, em arame de aço com 
tratamento antiferrugem, caixa 25 unidades. 

Marca  ACC
Caixa 3000 R$1,50 R$4.500,00

10
Cola em bastão, transparente, não tóxica, 
lavável, colagem rápida. Peso líquido 10gr. 

Validade superior a 12 meses, a partir da data 
de entrega. Marca TRIS

Unidade 50 R$0,80 R$40,00

11
Cola para isopor, transparente, não tóxica, com 

bico dosificador. Peso líquido 40 g. Validade 
superior a 12 meses, a partir da data de 

entrega. Marca  POLAR
Unidade 20 R$1,60 R$ 32,00

12

Cola branca, base em PVA, lavável, não 
tóxica, com bico dosificador e certificada pelo 
INMETRO. Peso líquido 40 g. Validade superior 
a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca 

ART MAXI

Unidade 2500 R$ 0,75 R$1.875,00

13
Colchete metálico nº 08 (caixa com 72 

unidades), fabricado em chapa de aço, cabeça 
redonda. Marca ACC

Caixa 300 R$3,70 R$1.110,00

14
Colchete metálico nº 09 (caixa com 72 

unidades), fabricado em chapa de aço, cabeça 
redonda. Marca ACC

Caixa 1000 R$3,75 R$3.750,00

15
Colchete metálico nº 12 (caixa com 72 

unidades), fabricado em chapa de aço, cabeça 
redonda. Marca ACC

Caixa 600 R$4,95 R$2.970,00


